
 

Übersicht der Heimentgelte bei vollstationärer Pflege  
und Kurzzeit-/Verhinderungspflege 
 
Leistungsentgelt (Kurzzeitpflege) gültig ab 01.05.2023 
Entgelte und Information über den Kostenanteil der vom Bewohner/der Bewohnerin zu tragen ist bei 
Kurzzeit-(1774€)/Verhinderungspflege(1612€)/(28 Tage): 
 
Pflege-
grad 

Pflege-
vergü-
tung 

Ausbil-
dungs- 
umlage 

Entgelt 
für  
Unter-
kunft 
 

Entgelt 
für 
Verpfle-
gung 

Investi-
tions- 
kosten-
anteil 

Kosten 
je 
Tag 
 

Heim- 
entgelt 
Gesamt 
28 Tage 

Leistungs- 
betrag der  
Pflege-
kasse bis 

verbleibender 
Eigenanteil des 
Bewohners 

 € € € € € € € € € 
1 58,51  4,57 18,23  14,90  16,50  112,71 3428,64 125,00 3303,64 

2 77,59  4,57 18,23  14,90  16,50  131,79 4009,05 1.774,00 2235,05 

3 93,76  4,57 18,23  14,90  16,50  147,96 4500,94 1.774,00 2726,94 

4 110,63  4,57 18,23  14,90  16,50  164,83 5014,13 1.774,00 3240,13 

5 118,19  4,57 18,23  14,90  16,50  172,39 5244,10 1.774,00 3470,10 
 
Leistungsentgelt (vollstationär) gültig ab 01.01.2023 
Der Einrichtungseinheitliche Eigenanteil (EEE) für die Pflegeleistung beträgt für Pflegebedürftige der 
Pflegegrade 2 – 5 889,79 EUR monatlich bzw. 29,25 EUR kalendertäglich. 
Ab dem 01.05.2023 sind vom Bewohner folgende Eigenanteile am Heimentgelt/Monat (30,42 Tage) 
zu tragen: 
 
Pflege-
grad 

Pflege-
vergü-
tung 

Ausbil-
dungs- 
umlage 

Entgelt 
für  
Unter-
kunft 
 

Entgelt 
für 
Verpfle-
gung 

Investi-
tions- 
kosten-
anteil 

Kosten 
je 
Tag 
 

Heim- 
entgelt 
Gesamt 
30,42 
Tage 

Leistungs- 
betrag der  
Pflege-
kasse bis 

verbleibender 
Eigenanteil des 
Bewohners 

 € € € € € € € € € 

1 58,51  4,57 18,23  14,90  16,50  112,71 3428,64 125,00  3303,64 

2 77,59  4,57 18,23  14,90  16,50  131,79 4009,05 770,00  3239,05 

3 93,76  4,57 18,23  14,90  16,50  147,96 4500,94 1.262,00  3238,94 

4 110,63  4,57 18,23  14,90  16,50  164,83 5014,13 1.775,00  3239,13 

5 118,19  4,57 18,23  14,90  16,50  172,39 5244,10 2.005,00  3239,10 
 
Preise für Leistungsempfänger nach SGB XII: 
Pflege-
grad 

Pflege-
vergü-
tung 

Ausbil-
dungs- 
umlage 

Entgelt 
für  
Unterk
unft 
 

Entgelt 
für 
Verpfle-
gung 

Investi-
tions- 
kosten-
anteil 

Kosten 
je 
Tag 
 

Heim- 
entgelt 
Gesamt 
30,42 
Tage 

Leistungs- 
betrag der  
Pflege-
kasse 

verbleibender 
Eigenanteil des 
Bewohners 

 € € € € € € € € € 

1 58,51  4,57 18,23  14,90  16,30  112,51 3422,55 125,00  3297,55 

2 77,59  4,57 18,23  14,90  16,30  131,59 4002,97 770,00  3232,97 

3 93,76  4,57 18,23  14,90  16,30  147,76 4494,86 1.262,00  3232,86 

4 110,63  4,57 18,23  14,90  16,30  164,63 5008,04 1.775,00  3233,04 

5 118,19  4,57 18,23  14,90  16,30  172,19 5238,02 2.005,00  3233,02 
 


	Preise für Leistungsempfänger nach SGB XII:

